
2 
 

Приложение 
 

Утверждена 
решением Ивановской городской Думы 

от 24.10.2018 № 629 

  

 
ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДА ИВАНОВА 

НА 2018 - 2025 ГОДЫ 
 

1. Паспорт Программы 

Наименование 
Программы 

Программа комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры города Иванова  на 2018 - 2025 годы 
 (далее - Программа) 

Основание  
для  
разработки 
Программы 

-Градостроительный кодекс Российской Федерации;   
-Постановление Правительства Российской Федерации                           
от 14 июня 2013 года № 502 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»; 
[...]
1000 x 1400 мм. Надземная часть - в кирпичном исполнении. Строительные 
конструкции в неудовлетворительном состоянии, требуют капитального ремонта. 

Вторым объектом по обеспечению жителей г. Иваново питьевой водой 
является очистная насосная водопроводная станция № 2 в м. Горино. Цех ОНВС-2 
состоит из следующих участков: 

- водозабор; 
- водопроводная станция; 
- участок по производству и применению гипохлорита натрия. 
Источник водоснабжения - 10 артезианских скважин, расположенных в                

м. Строкино Ивановского р-на Ивановской области. Технологическое и насосное 
оборудование работает в автоматическом режиме, параметры работы насосов 
выведены на монитор инженера смены. 

В соответствии с отчетом по оценке запасов участка недр Горино запасы 
категории "А" составили 0,019 тыс. м3/сут. (6,79 тыс. м3/год). 

В соответствии с Лицензией на пользование недрами ИВА 80087 ВЭ 
максимальная величина водоотбора составляет 0,017 тыс. м3/сут. (6,2 тыс. м3/год). 

Сооружения очистки и подготовки воды, включая оценку соответствия 
применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям обеспечения 
нормативов качества воды.  

Очистные водопроводные сооружения м. Авдотьино. 
Насосная станция первого подъема. 
Полузаглубленная, прямоугольная в плане. Надземная часть - в кирпичном 

исполнении. Подземная часть (помещение машинного зала) - монолитная, 
железобетонная. Техническое состояние удовлетворительное. 

 
Характеристика основного оборудования 

насосной станции первого подъема 

Центробежные  насосы Эл. двигатели 3-х фазного тока 

№ Тип Напор 
Произв., 
м3/ч 

Мощн. кВт Напр. В 
Число 
об/мин 

1 FP60-500.14 17 1800 110 380 735 



36 
 

 
 

2 FP60-500.14 17 1800 110 380 735 

3 FP60-500.14 17 1800 110 380 735 

4 FP60-500.14 17 1800 110 380 735 

3 Вак( на 
схеме не 
указан) 

TIP 150-
SZO-384-
290-LC 

17 12 м3/мин 25 380 970 

Станция 
вакуумиро-
вания 

TNWS2388   3,8 м3/мин 7,5 380 1450 

Дренажный 
насос 

Unilift 
KP-350AV 

12 18 0,7 250 2900 

Аварийный 
насос 

Pomona 
P023 

23 25   380   

Компрессор 
РЗ № 1,2 

РЗС ВК-3М 15 0,05   380   

                 
Очистные сооружения: 
- Первый блок ОС. 
Техническое состояние удовлетворительное. Производительность - 60 тыс. 

куб. м очищенной воды в сутки. Состоит из двух камер реакции, двух отстойников, 
десяти фильтров. Из-за нарушений герметичности фундамента здания 
(возможность проникновения грунтовых вод) не используются фильтры № 5, 6. 
Запорная арматура изношена морально и физически. Очистные сооружения 
первого блока исключены из производственного процесса и включаются только 
когда снижается качество воды в источнике (паводок, затяжные дожди). Также 
могут быть использованы в случаях повышения нагрузки на ОНВС-1 (в случае 
останова или снижения производительности на ОНВС-2). Оборудование исправно, 
находится в резерве. 

- Второй блок ОС. 
Техническое состояние удовлетворительное. Производительность 100 куб. м 

очищенной воды в сутки. Состоит из четырех камер реакции, четырех отстойников, 
шестнадцати фильтров. На всех фильтрах второго блока установлена новая 
запорная арматура с электроприводами. В настоящее время проводятся работы по 
автоматизации работы очистных сооружений. Оборудование исправно. 

Резервуары чистой воды. 
Техническое состояние РЧВ № 1, 2 (проектная емкость по 6000 куб. м) 

удовлетворительное, необходим ремонт железобетонных конструкций внутри 
резервуаров. В 2013 году осуществлялся капитальный ремонт подводящих 
водоводов и замена входных и выходных затворов. 

Техническое состояние РЧВ № 3, 4 (проектная емкость по 5000 куб. м) 
удовлетворительное, необходим ремонт железобетонных конструкций внутри 
резервуаров. В 2012 году осуществлялся капитальный ремонт подводящих 
водоводов и замена входных затворов.  В 2015 году были проведены работы по 
замене 2-х 6-ти киловольтных насосных агрегатов на агрегаты с частотными 
приводами с установкой новой запорной арматуры, проложены кабельные линии 
для питания частотных преобразователей, 2 фидера на собственные нужды.  

 
 
 
 
 



37 
 

 
 

Насосная станция второго подъема. 
Характеристика основного оборудования насосной станции второго подъема 

Центробежные  насосы Эл двигатели 3-х фазного тока 

№ Тип Напор 
Произв., 
м3/ч 

Мощн. кВт Напр. В 
Число 
об/мин 

5 SFW80-
500.16 

53 2100 400 380 990 

6 SFW80-
500.16 

53 2100 400 380 990 

7 SFW80-
500.16 

53 2100 400 380 990 

8 SFW80-
500.16 

53 2100 400 380 990 

9 (Промывной 
насос) 

FP60-500.14 17 1800 110 380 735 

12 
(Повысительный 
насос) 

CR90-1-1 14 90 5,5 380 985 

Дренажный насос Unilift KP-
350 

12 18 0,7 380 1450 

11 
(Повысительный 
насос) 

ТР250-270 45 760 45 380 1480 

Станция 
вакуумирования 

TNWS2388   3,8 м3/мин 7,5 380 1450 

  
Постоянно включен один насосный агрегат (№ 1 или № 14). Во время 

пикового водоразбора в городе включается дополнительный насосный агрегат. 
Повысительные насосные агрегаты работают постоянно. 

Электролизная установка по производству и применению гипохлорита натрия 
(для обеззараживания питьевой воды). 

Введена в эксплуатацию в 2009 г. оборудование компании «Грундфос». 
Смонтировано три электролизера Selcoperm часовой производительностью 18 кг по 
активному хлору. Система приготовления и дозирования гипохлорита натрия 
осуществляется полностью в автоматическом режиме. Запас гипохлорита натрия - 
до 60 куб. м. 

Подготовка воды питьевого качества на водоочистных сооружениях цеха 
ОНВС-1 г. Иваново производится по двухступенчатой технологической схеме 
очистки воды, где в качестве первой ступени применены горизонтальные 
отстойники и в качестве второй ступени - скорые фильтры. 

Реагентная обработка воды не производится, обеззараживание воды 
осуществляется 0,7% гипохлоритом натрия от «Электролизной установки». 

За прошедшее с начала 90-х годов время ситуация с очисткой воды на 
водоочистной станции существенно осложнилась, так как к настоящему времени 
общий износ имеющихся зданий и сооружений, механизмов и оборудования и 
прочих основных средств составил более 60%. 

Кроме того, проблема дополнительно осложнилась и тем, что с выходом 
СанПиНа 2.1.4.1074-01 и ГН 2.1.5.1315-03 не только ужесточились требования к 
качеству питьевой воды, но и расширился перечень контролируемых в очищаемой 
воде показателей. 

consultantplus://offline/ref=F04F58F04A1A9797850E054A3FC16E9E015BAC2A197563B8DB84075102EEB581880D67E1A859E2E2A9A1I%20/o
consultantplus://offline/ref=F04F58F04A1A9797850E054A3FC16E9E015BAC291B7963B8DB84075102EEB581880D67E1A859E2E2A9A4I%20/o


38 
 

 
 

Внедрение мероприятий программы позволит улучшить качество воды за 
счет: 

-реконструкции очистных водопроводных сооружений и применения 
современных методов очистки и обеззараживания; 

-реконструкции системы водоподготовки на ОНВС-1 в местечке Авдотьино; 
-строительства электролизной установки по производству и применению 

гипохлорита натрия для обеззараживания питьевой воды с трансформаторной 
подстанцией в местечке Авдотьино. 

В 2008 г. в соответствии с этой программой на ОНВС-1 м. Авдотьино было 
осуществлено силами работников АО «Водоканал» строительство электролизной 
установки по производству и применению гипохлорита натрия для 
обеззараживания питьевой воды, шеф-монтаж производился сотрудниками фирмы 
«Грундфос», введена в эксплуатацию в сентябре 2009 года. 

На сегодняшний день имеющаяся система очистки воды на водопроводных 
сооружениях в местечке Авдотьино несовершенна: не ведется предварительное 
фильтрование воды и ее коагулирование, в результате чего в осенне-весенний 
период отмечается несоответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 по 
цветности, мутности, железу, марганцу, перманганатной окисляемости. Поэтому, 
принимая во внимание снижение проектной мощности до 60000 м3/сут. на 
водоочистной станции ОНВС-1 в м. Авдотьино г. Иваново, а также на основании 
Инвестиционной программы АО «Водоканал» в г. Иванове на 2013 - 2015 годы, 
утвержденной решением Ивановской городской Думы № 405 от 27.04.2012, в 2012 
году компанией SWECO International AB в сотрудничестве с заказчиком,                         
АО «Водоканал» г. Иваново, был разработан документ, представляющий собой 
описание предварительного проекта для крупных реинвестиций в очистные 
сооружения питьевой воды в м. Авдотьино в г. Иваново. Документ также включает 
финансовый анализ. 

Основные направления предварительного проекта включали в себя: 
-реконструкцию водозабора сырой воды с установкой новых решеток грубой 

очистки на входе и двух новых вертикальных решеток тонкой очистки с 
автоматической промывкой внутри здания водозабора; 

-замену механического оборудования на насосной станции I подъема воды и 
сооружение новой пристройки к зданию для размещения электрического 
оборудования; 

-строительство производственного здания с полностью новыми 
технологическими установками для очистки воды, включая реагентную коагуляцию 
с сульфатом алюминия. В процесс очистки включена флокуляция, отстаивание в 
пластинчатых отстойниках, фильтрация и обеззараживание ультрафиолетом и 
гипохлоритом натрия. При ухудшении качества воды должна быть предусмотрена 
возможность применения в технологическом процессе порошкообразного 
активированного угля; 

-строительство нового здания для обезвоживания осадка с использованием 
фильтр-прессов; 

-установку оборудования для хранения, подготовки и дозирования реагентов, 
применяемых в технологическом процессе очистки воды; 

-часть реагентов предусматривается располагать в существующем здании 
реагентного хозяйства, где находится оборудование для приготовления 
гипохлорита натрия (электролизной). Часть реагентов - в новом здании очистки 
воды; 

-строительство новой насосной станции II и III подъемов. 
Основанием для детальной разработки настоящего проекта «Корректировка 

проекта реконструкции системы водоподготовки на ОНВС-1 м. Авдотьино» 
производительностью 80000 м3/сутки является договор, заключенный между 

consultantplus://offline/ref=F04F58F04A1A9797850E054A3FC16E9E015BAC2A197563B8DB84075102EEB581880D67E1A859E2E2A9A1I%20/o
consultantplus://offline/ref=F04F58F04A1A9797850E1B4729AD32910455FB221F726CE884DB5C0C55E7BFD6CF423EA3EC54E3E397A9F3A0A5I%20/o


39 
 

 
 

компанией SWECO Environment AB и ЗАО «СВЕКО Ленводоканалпроект», от                       
18 октября 2012 года. 

Проект выполнен в соответствии с договором и техническим заданием на 
проектирование с учетом современных нормативных требований к качеству 
водоподготовки питьевой воды и техническому состоянию эксплуатируемых 
сооружений при изменении производительности до 80000 м3/сут. 

 
Очистные водопроводные сооружения м. Горино. 
Подача воды на очистные сооружения осуществляется по двум водоводам 

Ду 1000 мм. На территории водопроводной станции Горино находятся три 
резервуара чистой воды емкостью 10000 м3 каждый. В эксплуатации находятся все 
три резервуара. 

В резервуаре вода подвергается хлорированию путем дозирования 0,8% 
гипохлорита натрия (NaClO) непосредственно в водопровод для обеспечения 
перемешивания. 

Далее из резервуаров  вода забирается насосами и подается в городской 
водопровод. На всасывающей линии перед каждым насосным агрегатом врезаны 
хлоропроводы для вторичного обеззараживания. 

Для получения раствора гипохлорита натрия с 2014 года на ОНВС-2 
используется комплектная установка фирмы «Грундфос» с использованием 
модульного блока Selcoperm производительностью 2 кг/час гипохлорита по 
активному хлору (две рабочих, одна резервная). Готовым продуктом является 
раствор гипохлорита натрия с концентрацией 0,8% масс, (в пересчете на активный 
хлор). Получаемый в электролизных установках Selcoperm гипохлорит натрия 
соответствует требованиям ТУ 6-01-29-93 марка «Э». Гипохлорит натрия марки «Э» 
по степени воздействия на организм человека относится к малоопасным 
веществам (IV класс опасности по ГОСТ 12.1.007-76). 

Характеристики основного оборудования ОНВС-2 

№ Место установки Тип 
Напор, 
м 

Произв., 
м3/ч 

Мощн., 
кВт 

Напр., 
В 

Число 
об/мин 

Кол-
во, шт 

1 
Скважины 
Строкино 

SP 215-2-
AA 

32 215 30 3х400 2900 10 

2 Маш зал ОНВС-2 FP-80-100 36 1400 200   990 4 

3 
Маш зал ОНВС-2 
(дренажный 
насос) 

SE1.50.65.0
9.2.50В 

    1,4 3х400 2900 1 

4 
Скважины м. 
Лесное, м. Горино 

SQ-5-50 49 5 2,3 220   3 

В отличие от водоочистных сооружений, использующих поверхностный 
водоисточник, качество подземных вод значительно лучше поверхностных как по 
химическим, так и микробиологическим показателям. Некоторые скважины 
Строкинского водозабора отличаются большим содержанием железа, что 
сказывается на качестве питьевой воды, подаваемой со станции ОНВС-2. При 
включении этих скважин и смене режимов работы станции вода, подаваемая в 
город, не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01  по показателям 
мутности и общего железа. 

Существующие насосные централизованные станции, в том числе оценка 
энергоэффективности подачи воды (оценивается как соотношение удельного 
расхода электрической энергии, необходимой для подачи установленного объема 
воды, и установленного уровня напора (давления)). 

consultantplus://offline/ref=F04F58F04A1A9797850E054A3FC16E9E015BAC2A197563B8DB84075102EEB581880D67E1A859E2E2A9A1I%20/o


40 
 

 
 

 Очистная насосная водопроводная станция № 1 (м. Авдотьино, 
поверхностный источник), очистная насосная водопроводная станция № 2         (м. 
Горино, подземный источник), повысительные насосные станции - 129 штук. 

Повысительные насосные станции оснащены насосным оборудованием 
компании «Грундфос» марки CR производительностью от 5 м3/час до 90 м3/час, 
электромагнитными расходомерами «Симаг», шкафами управления АСУ ТП с 
преобразователями частоты Altivar «Schneider Electric». Насосные полностью 
автоматизированы и работают без обслуживающего персонала. 

Оценка энергоэффективности подачи воды показала положительное 
значение эффективности удельного расхода электроэнергии на 1 м3 подаваемой 
воды. За 2015 год она составила 0,368815 кВт·ч/куб. м, за 2016 год - 0,369473 
кВт·ч/куб. м. 

Водопроводные сети систем водоснабжения, включая оценку величины 
износа сетей и определение возможности обеспечения качества воды в процессе 
транспортировки по этим сетям. 

Показатели 2017 год 

Протяженность сетей (всех видов в однотрубном 
представлении), (км) 

860,39 

   Справочно:     диаметр от 50мм до 250мм, (км) 600,39 

                            диаметр от 250мм до 500мм, (км) 178,1 

                            диаметр от 500мм до 1000мм, (км) 58,26 

                            диаметр от 1000мм, (км) 23,64 

Аварийность систем коммунальной 
инфраструктуры (ед./км) 

0,37 

Количество аварий на системах коммунальной 
инфраструктуры (ед.) 

319 

Износ систем коммунальной инфраструктуры (%) 70,79 

Обеспечение качества подаваемой воды потребителю в процессе 
транспортировки достигается выполнением требований Правил технической 
эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации. 

2.4.2. Водоотведение 
 

АО «Водоканал» - организация, осуществляющая отвод сточных вод от 
населения города Иваново и г.о. Кохма, а также от объектов социального 
назначения, промышленных и пищевых предприятий. 

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в городе 
Иванове включает в себя систему самотечных и напорных канализационных 
трубопроводов с размещенными на них канализационными насосными станциями и 
комплекс очистных сооружений канализации. 

В систему внешнего водоотведения г. Иваново входят: 
-  очистные сооружения канализации (ОСК) м. Богданиха; 
-  главные насосные станции (ГНС-1 и ГНС-2) ул. Смирнова;  
- перекачивающие канализационные насосные станции (КНС).(46 шт. на 

балансе АО «Водоканал» - 24 шт.). 
Проектная мощность очистных сооружений канализации (м. Богданиха) -        

320 т. м3/сут. ОСК были введены в эксплуатацию в 1978 г. с недоделками и 
отклонениями от проекта – без цеха обработки осадка, с резервным количеством 
иловых площадок 4,8 Га. 

Одиночное протяжение уличной канализационной сети составляет около 
566,5 км. Канализационные сети имеют большой физический износ. Со 100% 